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Anotace

MATYÁŠOVÁ, Veronika. Pomoc obětem násilných trestných činů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 47 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem pomoci obětem násilných trestných

činŧ. Zaměřuje se na typologii obětí, jejich práva a na rŧzné druhy pomoci. První

část se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola popisuje typologii obětí trestných

činŧ, viktimizaci a popis vybraných obětí a násilných trestných činŧ. Druhá kapitola

obsahuje krátký vhled do vývoje práv obětí a právy obětí v zákoně č. 45/2013 Sb.,

o obětech trestných činŧ. Třetí kapitola popisuje rŧzné druhy pomoci obětem

trestných činŧ, moţné následky trestného činu a organizace, které pomáhají obětem

trestných činŧ v Královéhradeckém kraji. Druhá část práce se zabývá mapováním

nejúčinnější pomoci obětem trestných činŧ a změnám v praxi po přijetí zákona

o obětech trestných činŧ. Vyuţívá k tomu kvalitativní metodu strukturovaných

rozhovorŧ a jejich komparaci.
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MATYÁŠOVÁ, Veronika. Assistance to victims of violent crimes. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 47 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor’s thesis will illustrate various types of help available

to the victims of violent crimes. The paper is focused on the victim’s typology,

their rights and also different ways of help they could receive. The work starts with a

description and typology of criminal offences, victims, victimization and moreover

further detailed description of specific cases. Second part show us a short view of the

victim’s rights history, mainly act 45/2013 Sb. Third charter is presenting different

kind of help, possible consequences and names organisations that provide help in

county of Hradec Králové. Second part of the work deals with the means of most

effective help and changes in daily routine after accepting the new law it uses

qualitative methods of structural interviews and its comparison.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá obětí násilného trestného činu a její následnou

pomocí. Pomoc obětem trestných činŧ ať uţ násilných či nenásilných je stále novou

problematikou ve světě laickém i odborném. Na úvod práce zmiňuje základní pojmy

pro rychlý vhled do problematiky a zorientování se v pouţívaných základních

termínech. První část práce má za cíl popsat typologii oběti trestného činu

a její viktimizaci. Dále má za cíl nastínit vývoj práv obětí trestných činŧ a jejich práv

v zákoně o obětech trestných činŧ (ZOTČ). A nakonec, má práce za cíl zmapovat

vybrané organizace zabývající se pomoci obětem trestných činŧ v Královéhradeckém

kraji.

Cílem práce je zjistit zda se zlepšila pomoc obětem trestných činŧ po přijetí

ZOTČ a která z uvedených pomocí v první části práce je dle respondentŧ

nejúčinnější. Pro zjištění cíle proběhlo krátké výzkumné šetření pomocí kvalitativní

metody komparativního rozhovoru s odborníky s dlouholetou praxí na pomoc

obětem trestných činŧ. Práce vyuţila strukturovaného rozhovoru s prostorem

na konci rozhovoru pro vlastní připomínky, poznámky apod. Z pěti rozhovorŧ

s respondenty z rŧzných organizací byly vytvořeny kazuistiky s nejdŧleţitějšími

informacemi pro zodpovězení hlavního cíle výzkumného šetření.
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ZÁKLADNÍ POJMY

Kapitola základní pojmy má za cíl objasnit pojmy, které jsou pravidelně

pouţívány v samotné bakalářské práci nebo s tématem bakalářské práce úzce souvisí

a tvoří součást celé práce.

Index viktimnosti – „počet obětí určitého druhu trestných činů, připadajících ročně

na 10 000 obyvatel určité homogenní sociální skupiny.“
1

Kriminogeneze – vývoj či sled událostí, které vedly ke vzniku a prŧběhu trestného

činu, kriminogeneze mŧţe být krátkodobá a dlouhodobá.
2

Oběť trestného činu – oběť trestného činu je definována dle § 2, odst. 2, zákona

č. 45/2013 Sb., zákona o obětech trestných činŧ, takto: „Obětí se rozumí fyzická

osoba, které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena

majetková nebo nemajetková újma nebo na jejíž úkor se pachatel trestným činem

obohatil.“

Preincidenční indikátory – ukazatele k rizikovým situacím, vyskytují se obecně,

ale také v přímé souvislosti s další činností pachatele
3

Previktimní faktory – souhrn všech předpokladŧ, které přímo souvisejí s procesem

viktimizace.
4

Previktimní osobnost – charakteristika člověka před trestným činem
5

Reviktimizace – reviktimizací označujeme proces, kdy se jedinec v krátké době

stane znovu obětí trestného činu.
6

Trestný čin – trestný čin je definován dle § 13, odst. 1, zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník takto: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon

označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“

1 ZAPLETAL, J., aj., 1996. Kriminologie. I. díl. Obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Policejní akademie ČR. s. 58.

ISBN 80-85981-15-7.
2 SOCHŦREK, Jan a Květuše SLUKOVÁ. Úvod do viktimologie pro pomáhající profese. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2013, s. 21. ISBN 978-80-7372-951-6.
3 SOCHŦREK, Jan a Květuše SLUKOVÁ. Úvod do viktimologie pro pomáhající profese. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2013, s. 21. ISBN 978-80-7372-951-6.
4 SOCHŦREK, Jan a Květuše SLUKOVÁ. Úvod do viktimologie pro pomáhající profese. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2013, s. 20. ISBN 978-80-7372-951-6.
5 SOCHŦREK, Jan a Květuše SLUKOVÁ. Úvod do viktimologie pro pomáhající profese. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2013, s. 20. ISBN 978-80-7372-951-6.
6 SOCHŦREK, Jan a Květuše SLUKOVÁ. Úvod do viktimologie pro pomáhající profese. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2013, s. 29. ISBN 978-80-7372-951-6.
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Viktimizace – proces, kdy se z potenciální oběti stává skutečná oběť. Viktimizace

se rozděluje na primární a sekundární.
7

Viktimnost – stupeň pravděpodobnosti, kdy se osoba či skupina osob mŧţe stát obětí

trestného činu.
8

Viktimologie – viktimologie je nauka o obětech.
9

Vulnerabilita oběti – doslova mŧţeme přeloţit jako „zranitelnost oběti“ či zvýšená

náchylnost k náročným situacím, v případě oběti trestných činŧ mŧţeme mluvit

o zvýšené náchylnosti dostávat se do viktimogenních situací.
10

1. OBĚŤ TRESTNÉHO ČINU

Viktimologie, jak uţ je zmíněno v kapitole viz výše, je dle Čírtkové naukou

o obětech trestných činŧ. „Předmětem zkoumání viktimologie je osobnost, chování

a prožívání člověka, který se stal nebo se považuje za oběť trestného činu nebo jiné

události, která mu způsobila újmu fyzickou, psychickou, materiální

nebo společenskou.“
11

Pojetí nauky o obětech trestných činŧ (viktimologie) mŧţe být dvojí:

kriminologické pojetí (uţší) a obecné (širší) pojetí. Kriminologické pojetí

je zaměřeno výlučně na oběť trestného činu a na zkoumání specifických stránek

interakce mezi samotnou obětí a pachatelem. Vychází z předpokladu, ţe kaţdý

trestný čin má svoji oběť. Obecné pojetí bere v úvahu nejen oběti trestných činŧ,

ale také oběti např. dopravních nehod, přírodních katastrof, pracovních úrazŧ,

prŧmyslových havárií apod.
12

Pro účely bakalářské práce bere v úvahu

kriminologické neboli uţší pojetí viktimologie jako nauky o obětech trestných činŧ.

Dle ustanovení § 2, odst. 2 zákona č. 45/2013 Sb., o oběti trestných činŧ,

se oběť trestného činu definuje jako fyzická osoba, které bylo ublíţeno na zdraví

7 BĚLÍK, Václav, Stanislava HOFERKOVÁ a Blahoslav KRAUS. Slovník sociální patologie. Praha: Grada,

2017, s. 58–59. Pedagogika. ISBN 978-80-271-0599-1.

[…]


6) Na jakou nejčastější překáţku/problém naráţíte v prŧběhu procesu pomoci

oběti trestných činŧ?

7) Jak se, dle Vás, promítlo přijetí ZOTČ do praxe?

8) Jaké vnímáte nedostatky v ZOTČ? Co byste změnili?

9) Chybí dle Vás specifická organizace pro určitou skupinu pro oběti TČ?

Jaká?

10) Dostává se vám zpětné vazby od obětí, kterým jste měli moţnost pomáhat?

Jaká byla?

11) Prostor pro vlastní připomínky, popř. chtěli byste něco dodat?

PŘÍLOHA Č. 2 – UKÁZKA ROZHOVORU S R5

1) V jaké organizaci pŧsobíte? Jak dlouho v oboru pracujete? Na jakém

pracovním postu pracujete ve Vaší organizaci?

Pracuji jako psycholog na Krajském ředitelství policie Královéhradeckého kraje.

Jako psycholog pŧsobím jiţ cca 40 let, u Policie ČR letos dokončuji 25. rok.

S oběťmi trestných činŧ a mimořádných událostí přicházím do styku jako policejní

psycholog i jako člen týmu policejních krizových interventŧ.

2) Které oběti násilných TČ nejčastěji hledají pomoc?

Nejčastěji hovoříme se sekundárními oběťmi, tedy s pozŧstalými po obětech

sebevraţd, smrtelných nehod a vraţd. Dále také s oběťmi znásilnění, ublíţení na

zdraví, či loupeţného přepadení. Znásilněným ţenám se věnují především

psycholoţky nebo ţeny policistky, či občanské zaměstnankyně policie vyškolené

v krizové intervenci.

3) Čím se oběti nejčastěji cítí traumatizováni?

Lide, se kterými my jednáme, se cítí nejčastěji traumatizování ztrátou blízké

milované osoby, nebo pocitem ohroţení vlastního ţivota a zdraví.

4) Jakou pomoc Vaše organizace mŧţe nabídnout?

S oběťmi trestné činnosti a mimořádných událostí přicházíme do kontaktu zpravidla

bezprostředně nebo krátce po události. Takţe naším úkolem je věnovat se oběti,

poskytnout ji první psychologickou pomoc a morální podporu, případně ji připravit

na to, co bude následovat a zprostředkovat kontakt s dalšími odborníky a příslušnými

organizacemi. Také spolupracujeme s výkonnými sloţkami policie. Policisté, kteří

zajišťují stopy a dokumentují událost, nemívají kapacitu na to, aby se více zabývali

stavem oběti. Od toho jsou krizoví interventi.

5) Jaký zpŧsob pomoci je dle vás pro oběť nejúčinnější?

Nejúčinnější pomocí obětem traumatizujících událostí je myslím především respekt a

podpora bezprostředního sociálního okolí oběti. Ze strany policie je třeba zabránit

moţné sekundární viktimizaci oběti během vyšetřování události a trestního řízení.

6) Na jakou nejčastější překáţku/problém naráţíte v prŧběhu procesu pomoci

oběti trestných činŧ?

Nedá se říci, ţe bychom často naráţeli na nějaké překáţky. Někteří naší interventi

však mají negativní zkušenosti s překvapivě necitlivým chováním k obětem trestné

činnosti například ze strany zdravotníkŧ – při provázení oběti znásilnění na vyšetření

na gynekologii. Také obhájci obviněných někdy vědomě ubliţují obětem jejich

klientŧ.

7) Jak se, dle Vás, promítlo přijetí ZOTČ do praxe?

Přijetí ZOTČ se projevilo podle mého názoru především tím, ţe přibylo organizací,

které se obětem věnují. Donedávna to byl především Bílý kruh bezpečí.

8) Jaké vnímáte nedostatky v ZOTČ? Co byste změnili?

Těţko hodnotit. Stále mám pocit, ţe v praxi jsou úzkostlivěji a dŧsledněji hájena

práva obviněných a obţalovaných před právy jejich obětí. To je ale mŧj subjektivní

pocit.

9) Chybí dle Vás specifická organizace pro určitou skupinu pro oběti TČ?

Jaká?

Jak stárne populace, přibývá seniorŧ, kteří jsou oběťmi trestné činnosti. Jsou

specifickou skupinou a trestná činnost na nich páchaná je hodně latentní. Oni sami

pomoc často ani nevyhledávají. Stydí se. Vedle násilí, jsou na nich páchány zejména

podvody. Nejde jen o ty tzv. šmejdy, ale i skupiny pachatelŧ, které je pomocí

rŧzných podvodných legend často připraví o celoţivotní úspory. Jsou dále oběťmi

nepoctivého jednání ze strany některých mobilních operátorŧ, energetických

společností atd. Za hanebnou povaţují legislativu, která dovoluje uzavírat smlouvy

po telefonu. To přímo vybízí k páchání rŧzných nepravostí. Senioři by potřebovali ve

větší míře psychologickou podporu a právní pomoc.

10) Dostává se vám zpětné vazby od obětí, kterým jste měli moţnost pomáhat?

Jaká byla?

Zpětné vazby se nám nedostává často, ale pokud k ní došlo, tak byla vţdy kladná

v tom smyslu, ţe si lidé cenili přístupu a pomoci interventŧ. Často nám také říkají, ţe

máme náročnou a neveselou práci. Naštěstí máme my všichni také další pracovní

povinnosti, které nejsou tak smutné.

11) Prostor pro vlastní připomínky, popř. chtěli byste něco dodat?

Chtěl bych jen dodat, ţe pokud jde o péče o oběti trestných činŧ, tak Policie ČR

předběhla naše zákonodárce o 3 roky. Protoţe jiţ od roku 2010 existuje v policii

systém psychologické pomoci obětem trestné činnosti a mimořádných událostí. Ten

byl konstituován na základě závazného pokynu policejního prezidenta generála

Oldřicha Martinŧ.