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Posudek vedoucího práce

Jméno autorky: Veronika Matyášová
Název práce: POMOC OBĚTEM NÁSILNÝCH TRESTNÝCH ČINŮ
Rok obhajoby: 2018
Rozsah: 47s. Tabulky a grafy: -/- Přílohy: 2
Použitá literatura: 25 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá pomocí obětem násilných trestných činů. Autorka postupně charakterizuje
oběť trestného činu, zákon o obětech trestných činů, formy pomoci obětem trestných činů. Empirická část BP
zjišťuje formy pomoci obětem násilných trestných činů po přijetí ZOTČ.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou věcně správně formulovány. Adekvátně tématu BP
autorka volí rozhovor (N=5). Diskuse a závěr jsou relativně povrchní.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: nízký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě. Dílčí shody nalezené antiplagiátorským systémem (11%)
souvisejí s citlivostí systému a citovanou legislativou.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá s drobnými formulačními nepřesnostmi
Formální stránka práce: odpovídá

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z jakého důvodu předřazujete kapitole 1. kapitolu s názvem „základní pojmy“?

2. Jaké jsou fáze vyrovnávání se s traumatem, stručně specifikujte nosologické jednotky F43.0, F44.2 a F44.0 a

jejich vztah s PTSD (F43.1).

3. Objasněte podstatu krizové intervence.

4. Jaká je aktuální participace Probační a mediační služby ČR v interakci pachatel – oběť?

5. Co je podstatou Projektu P1000, v čem spočívá jeho přínos?

6. Co je to kazuistika, zpracovala jste v kapitole 4.4 kazuistiky?

7. Bylo možné(vhodné) provést komparaci praxe pomoci obětem násilné trestné činnosti „před a po přijetí“

ZOTČ?

Výsledné hodnocení:

25. 5. 2018 PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.